
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/02/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 172

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2357 del 27/02/2019

OGGETTO: ART. 2 DELLA L.R. 26/75_ APPROVAZIONE PREVISIONE DI SPESA IN FAVORE 
DEL CONSORZIO DI BONIFICA TIRRENO CATANZARESE . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTA la Legge Regionale n° 7 del 13 Maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’articolo 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la D.G.R. n° 346 del 10.08.2018 e il DPGR 83 del 10.08.2018 con la quale è stato conferito 
l’incarico, al Dott. Giacomo Giovinazzo, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari;

VISTA la  D.G.R. n.  271 del  12.07.2016,  avente oggetto:  Nuova struttura organizzativa della  Giunta 
Regionale approvata con la delibera  n. 541/2015 e ss.mm.ii. – Determinazioni della entrata in vigore; 

VISTO il  DDG – Dipartimento  Agricoltura e Risorse Agroalimentari  n.  12848 del 21.11.2017, con il 
quale  è stato conferito l’incarico del Settore n. 10 “ PSR 14/20 Sviluppo Aree Rurali  – Prevenzione 
Calamità – Sistema Irriguo “  al Dott. Giuseppe OLIVA;  

VISTA la L.R. n. 48  del 21.12.2018 “ Legge di Stabilità Regionale 2019;
 
VISTA la L.R. n. 49   del 21.12.2018 “ Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2019 – 2021;

 VISTA la L.R. n. 26  del 03. 06. 1975 e ss.mm.ii.,  recante norme per gli  interventi  nel settore delle 
infrastrutture rurali delle opere pubbliche di bonifica;

 VISTA  la  Delibera   n.  104  del  18-12-2018  del  Consorzio  di  Bonifica  Tirreno  Catanzarese,  di 
approvazione  di una previsione di spesa riguardante la manutenzione della rete di distribuzione presso 
l'opera di presa del  "SAVUTO" il cui costo di intervento è preventivato in € 50.000,00; 

CONSIDERATO che la previsione di spesa del Consorzio di Bonifica Tirreno Catanzarese riguarda   il 
ripristino  dell’Opera di  presa  sull'impianto  irriguo del  "Savuto",  ricadente   nel  Comune di  S.  Mango 
d’Aquino,  i  cui  interventi  sono  da  considerarsi  urgenti  dovuti  alla  riparazione  della  infrastruttura 
danneggiata dai fenomeni di erosione causati dagli eventi eccezionali metereologici degli ultimi periodi; 

DATO  ATTO che  l'infrastruttura  irrigua,  di  proprietà  della  Regione  Calabria  ed  in  concessione  al 
Consorzio di Bonifica Tirreno Catanzarese, posta al servizio del comprensorio irriguo che comprende i 
terreni  ritenuti idonei alla coltivazione di prodotti IGP quali la CIPOLLA ROSSA DI TROPEA, ricadenti  
nei comuni di Amantea (CS) e  di Nocera Terinese (CZ), è da considerarsi strategica per le ricadute 
economico-produttive dell'area;

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al  presente provvedimento è perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;

CONSIDERATO che l’art. 2 della L.R. 26/75  prevede tra l’altro  l’esecuzione,  il ripristino della opera di 
provvista, adduzione e distribuzione delle acque destinate all’irrigazione;

CONSIDERATO che  sul  capitolo  U0223120201 del  bilancio  regionale  esercizio  2019,  reca  uno 
stanziamento  afferente alla L.R. 26/75 e ss.mm.ii. e che pertanto si può procedere al riconoscimento di 
una spesa nella misura di € 50.000,00 per il ripristino delle condotta  irrigua; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO di provvedere all’impegno di Euro 50.000,00 (Cinquantamila) sul capitolo U0223120201; del 
bilancio regionale 2019;

TENUTO CONTO che si sono sussistono le condizioni di cui al D.lgs n. 118/2011;  

ATTESTATO che: 

- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la  
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0223120201 e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;

-  l'Amministrazione regionale provvederà ad adempiere agli   obblighi  di  cui  all’art.  22 del  D.L.gs.  n. 
33/2013,  avendo  questo  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari  con  nota  n.  75183  del 
21/2/2019  provveduto  alla  comunicazione  dei  dati  oggetto  di  pubblicazione  relativi  ai  Consorzi  di 
Bonifica; 

VISTA : la scheda contabile, proposta di impegno n. 2099 /2019 generata  telematicamente e allegata al 
presente atto; 

CHE l’Ente agisce  in  rapporto  concessorio  o  di  delega  amministrativa  della  Regione  e  le  somme 
trasferite non appartengono alla disponibilità dello stesso e quindi non pignorabili presso la Regione;

 VISTO il parere fornito del Comitato Giuridico Consultivo della Giunta Regionale del 24.10.2008 rimesso 
con  nota  del  Segretariato  Generale  n.  906  del  27.10.2008  i  cui  contenuti  vengono  integralmente 
richiamati nel presente Decreto; 

RITENUTO che in virtù della citata nota del Segretariato Generale e del parere del Comitato Giuridico 
Consultivo  della  Giunta  Regionale  la  presente  liquidazione  non  rientra  fra  quelle  oggetto  di 
interrogazione nei confronti dell’Equitalia S.p.A. trattandosi di trasferimenti e non di pagamenti; 

SU PROPOSTA del  Dirigente del  Settore Competente, eseguita alla stregua dell’istruttoria compiuta 
dalla struttura interessata, nonché dalla espressa dichiarazione di regolarità del presente provvedimento 
resa dal Dirigente medesimo;

D E C R E T A

 le premesse formano parte integrante e sostanziale del  presente atto;

DI APPROVARE  la previsione di spesa di € 50.000,00 del Consorzio di Bonifica Tirreno Catanzarese di 
cui alla  Delibera  n. 104 del 18-12-2018,  riguardante  il ripristino dell’Opera di presa sull'impianto irriguo 
del "Savuto", ricadente  nel Comune di S. Mango d’Aquino, i cui interventi sono da considerarsi urgenti 
dovuti  alla  riparazione della  infrastruttura danneggiata dai  fenomeni  di  erosione causati  dagli  eventi 
eccezionali metereologici degli ultimi periodi;

DI  IMPEGNARE,   sul  capitolo  U0223120201 del  bilancio  regionale  esercizio  2019,  che  reca  uno 
stanziamento  afferente alla L.R. 26/75 e ss.mm.ii., la spesa di € 50.000,00 per il ripristino delle condotta 
irrigua danneggiata dagli eventi atmosferici per come dichiarato dall'Ente; - impegno n. 2099/19 -

CHE  si sono verificate le condizioni di cui al D.lgs n. 118/2011; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE le somme  di al presente atto  vanno utilizzate dal Consorzio per le finalità di cui agli art. 2 della LR 
26/75; 

DI STABILIRE che per gli interventi approvati il Consorzio di Bonifica assume le funzioni, i compiti e le 
responsabilità di soggetti attuatori ai sensi e per gli effetti del D.lgs 50/2016; 

CHE  eventuali  ulteriori  spese  non  coperte  dal  contributo  regionale  restano  a  carico  esclusivo  del 
Consorzio di Bonifica Tirreno Catanzarese;

CHE IL CONSORZIO DI BONIFICA , entro e non oltre sessanta giorni dalla data di notifica del presente 
atto, dovranno inviare al competente Dipartimento n. 8 Settore n. 10 della Regione, il progetto esecutivo 
degli interventi da realizzare, approvato ai sensi e per gli effetti del D.lgs 50/2016;

DI STABILIRE che le spese generali dei singoli interventi, ripartite secondo il disposto regolamento di 
cui al comma 1 punto b dell’art. 16 del DPR 207/2010 e ss.mm.ii., saranno riconosciute all’Ente attuatore 
entro e non oltre il 10% sui lavori;

DI PROCEDERE con successivi atti alla liquidazione delle somme spettanti al Consorzio di Bonifica;

DI STABILIRE che l'Amministrazione regionale provvederà ad adempiere agli  obblighi di cui all’art. 22 
del D.L.gs. n. 33/2013, per come in premessa riportato;

DI  NOTIFICARE  il  presente  provvedimento  a  cura  del  Dipartimento  al  consorzio  interessato  per  i 
conseguenti adempimenti;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione per estratto del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente;

                                           

Sottoscritta dal Dirigente 
OLIVA GIUSEPPE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  2099/2019

U.2.03.01.02.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.03.01.02.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

Data Inserimento: 20/02/2019

Data Assunzione: 20/02/2019

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI DI RIPRISTINO DELL'OPERA DI PRESA
SULL'IMPIANTO IRRIGUO DEL SAVUTO (L.R. 3/6/75, N. 26 E L.R. 1.12.88, N.29).

Capitolo: U0223120201

Descrizione INTERVENTI NEL SETTORE DELLE INFRASTRUTTURE RURALI E DELLE OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA (L.R. 3/6/75, N.26 E
L.R. 1.12.88, N.29).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 16 U.16.01 U.2.03 04.2 8 U.2.03.01.02.999 4

CUP

.01.02.999

TITOLO

Importo: 50.000,00 Contabilizzabile: 50.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 50.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

50.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 172/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE  10  -  PSR  14/20  SVILUPPO  AREE  RURALI,  PREVENZIONE 
CALAMITA', SISTEMA IRRIGUO 

OGGETTO: ART. 2 DELLA L.R. 26/75_ APPROVAZIONE PREVISIONE DI SPESA 
IN FAVORE DEL CONSORZIO DI BONIFICA TIRRENO CATANZARESE 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 27/02/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


